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MINISTERIO DE DEFENSA
33455 ORDEN 713/38995/1986. tk 25 tk lI01Iiembre. por la

que se disjHJM el cumplimiento de 10 selllellcia del
Trlbunall>iIpmJJD. diaillJlJ con f«ha 12 tk septiembre
de 1986. en el -.uso conlencioso-admlnistralivo
inlerpuato por tioIIIJ Maria del Carmen Cobo GarcftL

Excmos. Sres.: Ea el recurso contencioeo-e«'ministrativo·
oeauido en IÍIlÍca iDItancia ante la Sección Quinta del Tribunal
Supremo,eum~ de Wl8, oomo demandante, dolla Marfa del
eannen Cobo ian:la, 9uienuien POOtu1a~ jlOI' si misma, y de _oomo
demandada, la~. Pliblíc:a, tada detiliIllid'
por el Abopdo del Emdo. c:ontra_re¡:-ConJe¡jo~ de
Justicia Militar de 26 de ooptiembre de 1984,.. ha di<:lIIdo .
_ten<:ia c:on feoIla 12 de oepliembre de 1986, CIly& parte diIposi.
tiva es como si¡ue:

«Fallamos: útim.ndo la cIem'nda interpuesta por dolIa Marfa
del Carmen Cobo Gan:Ia c:ontra acuerdo del Consejo Supremo de
Justicia Militar de 26 de oeptiembre de 1984, declarando el derecho
de la recurrente a distiutar de la jleIlSlón de viudedad por
fallecimieuto de don Ftanciaco Palos Garcta, en la i>rma. modo Y
proporción que establece la disposici6n 10 de la Ley de 7 de julio
de 1981, &in hacer impooici6n de oostas.
···Asl~-_ .._ ten<:ia fkri>e, que ae notificará COD

expresión de loo que, en IU caso, prooedan, defiJiitiva-
mente jllzpndo. lo proa,me;emos. mandamos y firmamos »

En su virtud. de conformidad con lo establecido en la Ley
reguIadon de la .lurisclia:i6n Contencioso-Administrativa de 27 de
diciembre de 1956, y en uao de las mItades que me oonIieR e!
articulo 3.' de la Orden del Ministerio de Defensa número 54/1982,
de 16 de marzo, di"P"'110 que ae cumpla en sus propios Ibminol
la expresada aentencia.

Dios~e a VV. EE. muchos años.
Madrid, 25 de noviembre de 198Ó.-P. D.• el Director...,en! de

Personal en funcioDCl, Carlos Vüa Miranda.

Excmos. Sres. Subaecmario de Defensa y General Secretario del
Consejo .Supmno de Justicia Militar.

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

33456 RESOT,.UCION tk 28 tk noviembre tk 1986. tk 10
Direcci6n Genmú tk Tribulos. relativa al escrito de
¡«ha Jo id:~de 1986. por el que 10 Asoc/Qci6n de
Navi60s es formUla consulra vinculante DI
relot:i6n al Impuesto sobre el Valor AIIDdiIIo, .J
lUftI!I"l' tk 10_~ en el artú:ulo 53 de 10 Ley
4(,/1985, de 27 di dicimlbre.

Visto el eocrito de Ilocba 30 de junio de 1986 por el que la
Asociación de Navienls &pe6oJes formula consulta vinl:ulanlC en
rdaci6n aIlmpoesto sobre e! Valor AlIadido;

llcsuItando que la citada Entidad catA autorizada poua formular
consultas vincuIan1ca relativaa a dicho tributo en virtud de lo
dispuesto en e! articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de djcimnbre
(<<Boletín Oficial del Eatadoo> de 28 de diciembre);

Resultando que le COIIIII1la si _ exentas del Impuesto las
entteps de~ ÚlIClOIala navepción maritima internacional
destinados por 101 adquirentea poua IU des.nace y c:onvenión en
~tarn; .

Considerando que el arUculo 4.°, nlÍDtel'O 1, del Rcalamento del
Impuesto sobre el Valor AlIadido, aprobado por ){eaJ Dec:zeto
2028/1985, de 30 de octubre (<<Bo1etin Oficial del Eatadooo del 31),
prcceptÚ& que están auj.... al Impuesto las entteps de bienea y
prestaciones de servicioa reeUzedas por empresarios o profesionales

a titulo oneroso, con caIicler habitual u ocasional, en el dcaarroUo
de su actividad~ O profesional;

Considenndo que el articulo 16, námero 1, del Rc¡Iamento del
Impucato citado eatablece que _ exentas del. Impuesto las
entteps de 101 buques afectoIala navepción maritima mternacio­
naI,~ loI'bUqaa de JDC!I8 Y: 101~VOI O de RC1'OO;

Considerando~':aamaro ;ja~ l.', de dicbo precepto
realamentario • 'la cI'ecti. de la elleIld6n y la afecta-
ción del buque ala navopci6n maritima internacional, entre otros
requisitos, a la ciJ':u_nci• de que IIIÚ del SO por lOO de la
distancia teeorrida por e! buque entrepdo oSunnte 101 dos años
naturalca oonaecuti~ _ieepolldlD a didIa navepci6n o 1ISimi­=lelIúD las previaiones c:ontenidas ene! anexo de dicbo

amento, J que didIa c:immstancia DO concune cuando los
but¡ues entrepdos DO ae destilIen a la na-'"'''' sino al desIua<e,

Esta Dilección 0eDcraI censidera'~ a deiecIlo la
si¡uiente con_ación ala COIIItI1la formulada por la Aaociacl6n de
Navieroa &pe........

Están svjelaa a11mpoeato sobre el Valor A6adido y DO exentas
del mismo, aicmpre 91IC ae efectúen en el dcaarro1Io de la actividad
empresarial o prOfesiona1 del transmitente, las entteps de buques
que, habiendo estado anteriormente afectos a la naYepci6n mari·
tuna internacional, terminan ID vida activa y ae destinen por el
adquirente poua lO d"tl'.aoc oomo ~tarn.

Madrid, 28 de DOviembre de 1986.-E1 DiRctor peral, Fnn·
cisco Javier'Eiroa V~ovo. . -

33457 RESOLUCION tk 28 tk noviembre de 1986. de la
Direeci6n G-..J de Tribulos. rela1iva al eserilo tk
fecha U di marzo tk 1986. por el que 10 Federación
diI~ Y Exportiidores JonnrJa consulra
vincuJQnu DI relQci6n al Impuesto sobre el Valor
Madido, tú lI1fIjJIlTO de 10 dispuesto en el artku10 53
tk 10 Ley 4(,/1985. tk 27 tk ilú:iembre..

Visto e! eacrito ele fecba 14 de marzo de 1986 por el que la
Fedenci6n de~ Y Exportadoics formula c:onsu1ta
vinculante en lC1aci6n al Impuesto Sobre el Valor AlIadido;

Resultando que la mencionada Fedención ca una orpnización
patronal autoriza4a poua formular consultas vinl:ulantel en rela·
ción con dicbo ttibuto, en virtud de lo dispuesto en e! artículo 5)
de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre (<<Boletín 0ficia1 del Estado~
del 28); .. , . '

Reaultando que ae formula consulta sobre ellupr de realización
del hecho imponible y la sujeción al Impuesto citado de los
aervicios de JeP&IlICÍÓD, montaie. obras, ete., por encarso de una
Empresa eatab1ecida en poi.- donde no catA en \'i¡or el Impuesto
sobre el Valor AlIadido o UD In'buto an6IoIo¡

Consideianc!o que en Qlu4 de lo COlablóci4o en el lII1icu1o 4.'
del ReaJamento del Impoesto sobre el Valor AlIadido, aprobado
~a~Decreto 2028/[985, de 30 de octubre (<<Boletln Oficial del

del 31), catAn aujeIas al citado Impuesto las entreps de
bienes y prestac:ioI)a de aervicios realizada. por emprcauios o
profesionales a Ululo onerooo c:on c:añ<:ter habitual u ocaIIinnaI en
el dcaarroDo de 8tI actividad emprcaarial o profesional y las
operaciones sin c:ontrapreaW:i6n oomprendidas en los artículOs 10
Y 12 del miamo R.......to;

Considerando que a tenor de lo catablecido en el arIlcu10 2.',
número _1 1 p6rrafó -. del ReaJamento del Impoesto, sólo
estarán "11.... al mismo las entreps de bienes y prcataciones de
aemcios realizac!as en 101 territorios mencionados en 101 p6rraf0s
anteriores del miamo peccpto, uf como las ÍID\)OIUl:ÍODeI de
bienea ea dichos territorios;

Considenndo que el ai1Icu1o 20, número 2, del aludido RcsIa­
mento preceptúa que loo aervicios se considenr6n prestados por
recia ...,en! en e1lupr donde esté situada la aede de la actividad
cconó=~ien10& p¡ate;

Co . que e! Udculo 22, número 3, apartado cuarto, del
citado Realamento pr.....ibe que ae entenderán prestados donde se
realicen materialmente 101 aervicips efectuados en bienes muebles
corporales, incluidos 101 de cons=ión, transformación y repara-
ción de loo iiIÍIIDOI; , .

Considenado que el número I del citado artículo 22 dispone
que los servicios directamente relacionados con bienes inmuebles
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se entendaáD realizados ea' el lupr donde radiquea dichos
inmuebles. ' '

Se considera _te NIacioDadoo con bienes inmuebles,
entre otros, los servicios relativos a la~n, llOOIdinaI:ión y
ejecw:i6n de COllSIrUC<:ioneo inmobiliarias y 101 de c:adI:tcr lbico
relativo a dichas construcciones, ,

Esta Direcci6n General considera l\iustada a dencbo la
siguiente contestación a la consulta formulada por la Federaci6n de
Importadores y Exportadorea (FIE):

Primern.-Están sujelaS al Im.P-to sobre, el Valor A6adido las
entreps de bieneo y las~ de lICI"Vic:ioa realizada. on 01
leI'lilorio peninsular español y las islas BaIoarea.

SOlIUndo,-Se entendorú realizados 011 el territorio donde se
presten materialmente 101 lICrvic:ioI ofectuadoa en bienes muebles
corporaleS, inc1uic1os 101 de COIlI\I'IICCi6n transfurmación y repIIll­
ci6n de lo. mismos.

Torcoro.-Los servicios directamonte 1elaci0lllld0s con bienes
inmuebles, incluidos 101 de JIRIlUlICi6n, coordinIci6n y ojecuci6n
de construccioneo inmobiliarias y 101 de c:adI:tcr lbico relativo a
los mismos, se consideraráll preatados 011 ellupr donde, radiquen .
dichos bi...... inmucb1eL . ','

Cuarto.-A efectos de la Iocalinción de los servicios CODteml?!.&- .
dos 0Il1os puntos _do Y_ anteriorea de esft co_ón
sm indiferente el lusar donde .... situadoa 101 establec:inmD1OI
del prestador o del destinatario de dichos servicios. -

Madrid, 28 ,de noviembre deI986.-E1 ~1OIICra1.F~'
cisco Javier Eiroa Villamovo. '

, ..:..,

33458 RESOLUCI0N tU 1 tU tIteimIbN tU 1986. tU ÚJ
DireccwlI GeMrfl1 tUT~ rel4tiva al acrilo tU
fecha 10 tU mano tU 1986, por el~ 14Co~
ci611 tU Comercio tU CIlúMuIftI ¡armilla consu/t;J
vini:u/4nle .... 'reÜJCi611 al lm¡111eStO sobN el Valor
AfIDdUiJJ. al /UII[lQTtJ tU /o dúpumo .... el artfcvlo 53
tU 14 Ley 46/1985. tU 17 tU tlidembre. .

, Visto el escrilO de fecha lO de marzo de 1986 por el que la
Confederaci6n de Comercio de Calalulla formula consulta vincu-
Iante en relaci6n al Impuesto sobre 01 Valor AiIadido; ,

ResullaDdo que la Enlidall consultante ea una orpnización
patronalau1Orizada para formular consu1laS vinculantes ieIa1ivu al
ImpUCl10 sobre 01 Valor A6adido en virtud de lo dispuesto en el
articulo 53 de la Ley 46{1985, de 27 de diciembre (<<IIo1eIúl Oficial
del Esftd... del 28);' , . - .• .
• Resultando que 100 objeto de consu1ta las~tes cacstioDea
referentes a la inteJpRtaci6n de las normas.....- delláimen
ospeciaI del recar¡o do equivalencia en oIlmpneato sobre oI'valor
Añadido: "', ' ' " '
, ''. ,', .~,':

Primero.-Si a oféctos de la dcterminaI:i6n del~ do
comercianle' minorista, las venial & \IIl _pameIllO militar se
doben considerar efectuiIdu a quieneo DO IiaOIlIa CO,DIidonci6n
do empresarios o profeaionalea. " ,,' "

Sepmdo.-Si a oféctos de la doterJríinic:i6n de dicIIo concepto
deben comP\llarM la 'lDta1idad de las ventas de~ DO
transf<inDadol objelo del COlIIeICio babilUl1 de. UD mismo lI\ielo
pasivo o roaul!A!ú pro~te 01 __ de. ~ I!ÜJIDU. por
sectores de, actiVIdad, en 01 cuo de !iUe UD 1DJIIDOCC¡lIIOI'CI8IIte ,
minorista _ tilu1ir do UD OI\8I*cim"'lllo do venta al por mayor·

,dogafils~otros dedicados a 1&"""~a1¡lOr liíeD«~ perlbmesy

'ObJ~~¡I=~~,.::t.",n:~ del, recáqo'
de uiva\eliciaala .• do'" de_defo~

UJ:l:..anadÍl~pira su envio a~Ór y.~~~
cliente" una voz revolado. '. -,' , ", '.' "

Cuartó.-Exi¡ibiJida4 delrocu¡o ckeqm:~ea las ~1aS
efoctuadaa ,por _ DO !eIII&I! la coMici6n do COIIIe1'CWltes
minoristas somolidós a dicho~ ospeciaI a repandotes do
eloctrodom~ bares o emproiarios dedicados a la actividad
mixta do venta do aparatoido radio y teIcvisi6n y reparaci6n de los ,
mismos; . '." 1~ - .~,

Con~ que el artIcuIo)42, D6mer0I, eh;¡ ReIIamonto
del Impuea10 sobre el Valor AIladido, aorobado por Reaf Decreto
2028/1985, do 30 do octubre (<<Bo1clfn Oficial del~ del. 31),
establece que 01 rq¡men ospeciaI del rocu¡o do eqwvai~ se
apliC&Iá a lo. comordantes minorislaa que 10&0 personas Bsicu y
comercialicen al por menor arUcu10s o iJrodu<:tos DO,e=p\lladoI
expresamente en el propio~_.~. '

Considerando que en virtuil de 10 dlspucaw en 01 arUcu10 135
del citado Re¡lamento, a oféctos del Imp~. sobre el V:aIor
A6adido se onliendo por comerciantes mlllorlltaS los SI\101Ol
pasivos en quienes CODall1'8D 101 aipicntes requisitos:

Primero,-Quc realicon con babitualidad vontas do bien.. muo­
bies o semOVJeDtes sin baborIos sometido a l?""""so al¡uno do
fabrialci6n, olabonción o manufactura por 5ÍIDISDlOS o por modio
do tm:oros.

SeIundo.-Que la suma do las contraprestacioDOl correspondien­
tes a lis enlrepl do dichos bi...... a quienes no tcnpn la condici6n
do empreaarios o profi:sionalea ofCctuadas durante 01 año prec:e­
dente, hubiese exc:e<lido del 80 por lOO dellOlaI de las realizad";

Cónsícierando que de acuado con ¡¡¡ eataNecido en 01 indic:odo
precepto para la doterminaci6n del concep1O de comerciante
minorista doboráD computarse la totalidad do Iu venW de bieneo
muebles o semovientes DO transformados, por 01 transmilente o por
su cuenta que hubiese realizado el mismo '1\\iolO pasivo;

Considerando que a la1ea oféctos DO tieno la considoraci6n do
empresario o protaional 01 Estado CIWIdo efecble adquisiciOIlOl do
bi...... FU" uso o consumo inmedi'''i por 01 ¡¡jááto, al~ de
cna1Ituior actividad empreaarial realiZada por ,cantinas. bares o
establocimionlOl similares; , .

Considerando~do'acuordo coJl 10 precito por ~I articulo
142, n6mcro 3, del d omenlO dellmpucsto, en oIsupueato do que
elll\ielo pasivo a qwen _ de apIiaoci6n 01~ 0IP0ciaI del

de uiva1eDcia reaIizuo _ activicladél emprosarialea o
=o~ ...mo~ al Impueato sobre 01 Valor Añadido, la de
comen:io lIliDOriiialOIIIdida a dicho~ ospeciaI tondIi, en
todo la considcnci6n de lOClor diférenciadó do la ICIividad
econ6. a oféctos del Iáimen de deduccionea, obIipciOJlea
forma1es,~ y contablea y domú pocu1laridadea estableci­
das en RIaci6n a _ R¡imen, cuaJeaquíera que 10&0 los _la-
jea de doducci6n aplkablcs en 10s domú~

, Considerando que a tenor de 10 cIis¡lla1O "!' los "!1lculos.145
y 146 del citado JecJomento, e1rocu¡o de eqwvalonCl& se oxi¡id
en las enlrepl de bienes mueblea O semovientes l1\ietaI y no
exenlaS al Impuesto sobre el ,Valor Añadido que 101 empresarios
efecIúeD a comerciantes que tcnpn la condici6n do personas
llsicaa,~ entre _ entreps do bienes, las rea'izad"
a comerciantes que acndiente DO '_ sometidos al ..."...
0IP0ciaI del I'OC&IJO de equivalencia mediante é:omunicaci6n efec­
toada por eacrilO Y dobid&monte firmada;

Considonutdo que a 0l1OI efectos no lionon la consideraci6n do
comorcialea, las si¡uiontes 1CIividadea:.'

. Primern.-R 'ón dee1ec:trodom&ticos.
Sepndo.-~ de aparatoi de radio y televisi6n.
Ten:ero.-&l!Dinil!tn) de comida y bebidas para consumir en el

ac10 ofectuado por los bsrea, " ' "

Esta Dirección Oenenl considera ::i::- a derecho la
~te co~tea!aci6n a la ~tIl' form . 'por la Confodora-
ci6n do Co_ do Cala1uilal . ' , '

Primero.-A oféctos de la doterminaci6n del~ do comer·
ciante minorisla en oIlmpueato sobre 01 Valor AIladido 1.. venIaS
efectuadas al J;j6n:i1O .... uso o consumo inJltediato por el mismo

al do cuaIqu1;flctividad empreaarial realizada mediante
~ti~bares o aiaNecimion.... an'1opw, DO se considerarm
eftlctuadas a otros empreaarioo o profesioila1ea. " '

Sepmdo.-No se COJIIicIerarút c:omen:i&ntes minoristas a efectos
, del Impuesto sobre 01 Valor AiIadido, 101 1l\Í010I pasiv~ que
hubiesen entrepelo prodoctoa DO transCormadoI por oDos IDISDlOS
o por su cuenta que 10&0 objeto de su comercio babitual a otros
comercialltel, o en~ a otros empresarios o profesionales que
actúen en su flOndici6n de talos, CIWIdo la suma do las contra_
taciones COIrespondientesa dichas entreps &1oba1monte considera­
das hum- excedido del 20 pOr 100 del tota1 do las ""di..d..

A la1ea electos deber6D. computarse.la 1Ota1idad do las ontteps
do biellOl obie1D del comen:io babilUl1do1l1\ielo pasivo, aunque la
1latura1l:za. de 1011 bienes entrepdos o los ealab"'dmienlOl desdo
_donde se. realicon las referidas entreps ..... distintos. -

Ten:ero.-La actividad do recopci6n do c:amteI fbtopificos para
su envio a laboratoriq y posterior enlrep al, cliente no ...tá
comprendida en el ~en CspeciaI del recar¡o do eqoivaionci&

Cuarto.-E1 ........., de equivalencia DO sm exi¡iblo en relaci6n
con las entrepl do bieneo~_ ,

"'1,· - Laí piezas do _bio adqUiridas por los reparadores de
oloctrodom&ticos para ser utilizados en las repanlCioncs a el'e<tuar
por los mismos. " - .

2.. Las pi.... de recambio ~uiridas por reparadores do
radio y televisión, aUDQUO' comen:ialicen al PO< monor _tos
receptores, CIWIdo se doslinon exclusivamente a ser utilizlidos en
las o~oneo de repanción do aparatoi do radio o te1cvisión.

- 3. Los queaos vendidos a 101 bares para-ser .uministrados
para su CODlWDO en el ac10 por 101 clientes.

Madrid, 1 do diciembre de 1986.-ElDiroctor ¡ener:al, Francisco
Javier Eiroa Villarnovo.

;


